
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA  - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου τομέα, μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-
κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Ασφαλι-
στική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στο Πληροφορι-
ακό Σύστημα «Δημόσια Βάση Δεδομένων (ΔΒΔ) 
για τις Οργανώσεις Κοινωνίας Πολιτών (ΟΚοιΠ)» 
του Υπουργείου Εσωτερικών, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43229 ΕΞ 2023 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθε-

ντικοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλή-

λων» σε φορείς του δημοσίου τομέα, μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφι-

ακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργεί-

ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ίδιου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-
ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-
τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 
2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α’ 78) και, ιδίως, του άρθρου 265,

11. της υπό στοιχεία ΥΠ 342/2-5-2023 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Πρωτοβάθμιος προσεισμικός έλεγχος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5817

65289



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65290 Τεύχος B’ 5817/05.10.2023

κτιρίων, στα οποία στεγάζονται φορείς της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν. 4270/2014, καθώς και κρίσιμες εν γένει 
λειτουργίες του ιδιωτικού τομέα» (Β’ 2943),

12. των παρ. 1 και 2 του άρθρου 25 του ν. 4727/2020 
(Α’ 184) και

13. της υπό στοιχεία 20923/Δ2/23-02-2021 υπουργικής 
απόφασης «Λειτουργία Μουσικών Σχολείων» (Β’  878).

Β. Το υπ’ αρ. 13381/15-3-2023 έγγραφο του Υπουργού 
Επικρατείας, με θέμα «Έναρξη διασύνδεσης του εσωτε-
ρικού Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων 
(Σ.Η.Δ.Ε.) φορέων της Δημόσιας Διοίκησης με το Κεντρικό 
Σύστημα Ηλεκτρονικής Διακίνησης Εγγράφων (Κ.Σ.Η.Δ.Ε.)».

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23-10-2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντι-
κοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Ε. Τα αιτήματα: υπ’ αρ. 20269/5-7-2023, του Οργανι-
σμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας και 
20998/17-9-2023, του Μουσικού Γυμνασίου Αλίμου στην 
Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων (Ε.Δ.Α.) του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για τη δια-
δικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών oAuth 
2.0.PA - Υπαλλήλων».

ΣΤ. Τα έγγραφα: υπ’ αρ. 2186/25-9-2023, του Οργα-
νισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας και 
4039/24-9-2023, του Μουσικού Γυμνασίου Αλίμου, προς 
τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λει-
τουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της σωστής χρήσης των 
πληροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέ-
ων του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικο-
ποίησης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη 
που εισέρχεται στο σύστημά τους.

Η. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των φο-
ρέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα 
με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Θ. Το γεγονός ότι, από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-

ποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων»:
1. Στο πληροφοριακό σύστημα «ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΔΗΜΟΣΙ-

ΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ ΓΙΑ ΠΡΟΣΕΙΣΜΙΚΟ ΕΛΕΓΧΟ» του Οργανισμού 
Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας. Σκοπός χρή-
σης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η αυθεντικοποί-
ηση αρμοδίων προσώπων για την απογραφή δημοσί-
ων κτιρίων προς προσεισμικό έλεγχο, σύμφωνα με τον 
ν. 5037/2023 (Α’ 78), άρθρο 265, και την υπό στοιχεία ΥΠ 
342/2023 (Β’ 2943) κοινή υπουργική απόφαση.

2. Στο πληροφοριακό σύστημα «Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση Μουσικού Σχολείου Αλίμου» του Μουσικού 
Γυμνασίου Αλίμου. Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής 
υπηρεσίας είναι η αυθεντικοποίηση των εκπαιδευτικών/

υπαλλήλων της υπηρεσίας με τους κωδικούς δημόσι-
ας διοίκησης στο τοπικό ΚΣΗΔΕ που έχει συνδεθεί στο 
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με τον 
ν. 4727/2020 (Α’ 184), άρθρο 25 παρ. 1 και 2, την υπό στοι-
χεία 20923/Δ2/23-02-2021 (Β’ 878) υπουργική απόφαση 
και το υπ’ αρ. 13381/15-3-2023 έγγραφο του Υπουργού 
Επικρατείας.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς του άρθρου 1 έχουν την υποχρέωση λήψης 
και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τε-
χνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανο-
μένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλα-
σιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δεδομέ-
νων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή 
ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον 
για τους σκοπούς που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 3 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. 43228 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αποδει-

κτικό Φορολογικής Ενημερότητας» και «Ασφαλι-

στική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» στο Πληροφορια-

κό Σύστημα «Δημόσια Βάση Δεδομένων (ΔΒΔ) για 

τις Οργανώσεις Κοινωνίας Πολιτών (ΟΚοιΠ)» του 

Υπουργείου Εσωτερικών, μέσω του Κέντρου Δια-

λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65291Τεύχος B’ 5817/05.10.2023

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ίδιου νόμου,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119),

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206),

6. του άρθρου 19 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133),

7. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

8. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

9. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

10. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

11. του ν. 4873/2021 «Προστασία του εθελοντισμού, 
ενίσχυση της δράσης της Κοινωνίας των Πολιτών, φο-
ρολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφελούς 
δράσης των Ο.Κοι.Π. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 248) και, 
ιδίως, του άρθρου 8 και

12. του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 6216/7-4-2023 υπουργι-
κής απόφασης «Λειτουργία της δημόσιας βάσης δεδο-
μένων και του ειδικού μητρώου Οργανώσεων Κοινωνίας 
των Πολιτών (Ο.Κοι.Π.)» (Β’ 2300).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/13-5-2016 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μικών «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μετα-

φερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσι-
ονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές 
Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

Δ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1123/16.05.2012 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αποδεικτικό 
ενημερότητας ή πληροφόρηση για τη φορολογική ενη-
μερότητα φυσικών ή μη φυσικών προσώπων ηλεκτρο-
νικά ή μέσω διαδικτύου» (Β’ 1665).

Ε. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/27-12-2013 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 
ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α’), όπως ισχύει» (Β’ 3398), όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε από τις υπό στοι-
χεία Α. 1277/12.7.2019 (Β’ 2985) και Α.1464/12.12.2019 
(Β’ 4820) αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1065/26.2.2014 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημόσιων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών «Συμπλήρωση - τροποποίηση των 
αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
ΠΟΛ.1274/27.12.2013 και ΠΟΛ 1275/27.12.2013 (Β’ 3398) 
περί Αποδεικτικού Ενημερότητας και περί Βεβαίωσης 
οφειλής άρθρου 12 ν. 4174/2013 (Α’ 170), όπως ισχύει» 
(Β’ 642).

Ζ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς τη Γενική Γραμματεία Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.)
αναφορικά με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της διαδικτυακής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού 
Φορολογικής Ενημερότητας».

Η. Τα αιτήματα του Υπουργείου Εσωτερικών: 
υπ’ αρ. 20850/7-9-2023, για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας» 
και υπ’ αρ. 20849/7-9-2023, για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ», στην Εφαρμογή 
Διαχείρισης Αιτημάτων (Ε.Δ.Α.) του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Θ. Τα έγγραφα του Υπουργείου Εσωτερικών: υπό στοι-
χεία ΔΟΚΟΙΠ/Φ.2/15845/26-9-2023, για τη διαδικτυα-
κή υπηρεσία «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας» και υπό στοιχεία ΔΟΚΟΙΠ/Φ.2/16396/ 
03-10-2023, για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Ασφαλιστική 
ενημερότητα από ΕΦΚΑ», προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών.

Ι. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΑ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση στο Πληροφοριακό Σύστημα «Δημόσια 

Βάση Δεδομένων (ΔΒΔ) για τις Οργανώσεις Κοινωνίας 
Πολιτών (ΟΚοιΠ)» του Υπουργείου Εσωτερικών, των δι-
αδικτυακών υπηρεσιών:

- «Αποδεικτικό Φορολογικής Ενημερότητας» με σκοπό 
τον έλεγχο της Φορολογικής Ενημερότητας, κατά την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65292 Τεύχος B’ 5817/05.10.2023

υποβολή αίτησης εγγραφής μεταβολής και ανανέωσης 
εγγραφής στο Ειδικό Μητρώο ΟΚοιΠ και

- «Ασφαλιστική ενημερότητα από ΕΦΚΑ» με τις με-
θόδους «Αίτηση βεβαίωσης ασφαλιστικής ενημερότη-
τας» και «Λήψη αποτελέσματος αιτήματος βεβαίωσης 
ασφαλιστικής ενημερότητας», με σκοπό τον έλεγχο της 
Ασφαλιστικής Ενημερότητας, κατά την υποβολή αίτησης 
εγγραφής μεταβολής και ανανέωσης εγγραφής στο Ει-
δικό Μητρώο ΟΚοιΠ.

Η διάθεση των παραπάνω υπηρεσιών γίνεται σύμ-
φωνα με τον ν. 4873/2021 (Α’ 248), άρθρο 8, και την 
υπ’ αρ. 6216/2023 (Β’ 2300) κοινή υπουργική απόφαση.

2. Η διαδικτυακή υπηρεσία «Αποδεικτικό Φορολογι-
κής Ενημερότητας» διατίθεται μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και οι αναγκαί-
ες πληροφορίες της φορολογικής ενημερότητας, όπως 
προσδιορίζονται στις παρ. 1 και 4 του άρθρου 12 του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206) και στο άρθρο 6 της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ 1174/2013 (Β’ 3398) απόφασης, αντλούνται από τα 
πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4704/2020, όλοι 
οι φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου 
τομέα υποχρεούνται να λαμβάνουν το αποδεικτικό 
ενημερότητας των παρ.  1 και 4 του άρθρου 12 του 
ν. 4987/2022 (Α’ 206) μέσω της διαλειτουργικότητας των 
πληροφοριακών τους συστημάτων με το Κέντρο Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 5 του άρ-
θρου 47 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

4. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 
εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποιού-
νται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Για τον έλεγχο 

της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιοδοτημένοι 
υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις πληροφορίες 
των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία ιχνηλασιμότη-
τας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των φορέων.

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μοσχάτο, 3 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058170510230004*


		2023-10-05T11:21:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




